

LL.M(Cri. Law) Semester - 3 (CBCS) Examination
Nov/Dec-2023 (NEW COURSE)
Privilege Class Deviance (ELECTIVE)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ સ્વેત વસ્ત્રધારી અપરાધનો ખ્યાલ શું છે? સામાજિક-આર્થિક ગુનાઓ પ્રત્યે ભારતીય અભિગમ શું છે? ચોગ્ય (૨૦)
 ઉદાહરણ સાથે સમજાવો.

અથવા

પ્રશ્ન.૧ વ્યાવસાયિક વિચલન દ્વારા તમે શું સમજો છો? વ્યાવસાયિક વિચલનના સ્વરૂપમાં વકીલ, ડોક્ટર અને શિક્ષક દ્વારા અનૈતિક વ્યવહારની ચર્ચા કેસ લો સાથે કરો.

પ્રશ્ન.૨ એલ.આઈ.સી મુન્દ્રાની બાબતના ચાંગલા કમિશનના અહેવાલના સંદર્ભમાં સત્તાવાર વિચલનોની તપાસ (૨૦)
 કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.૨ કમિશન ઓફ ઇન્કવાયરી એક્ટનો ઉદ્દેશ્ય અને કારણો પ્રતાપસિંહ કેરોનના દાસ કમિશનના અહેવાલના સંદર્ભે ચર્ચો.

પ્રશ્ન.૩ પોલીસ અત્યાચારને તપાસો? આપણા રાષ્ટ્રની પોલીસની જીવલેણ પ્રવૃત્તિની ચર્ચા કરો. 'એન્કાઉન્ટર (૨૦)
 હત્યા' ઉપર તમારા અભિપ્રાય વ્યક્ત કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.૩ પોલીસ અને અર્ધ લશ્કરી દળો દ્વારા બળાત્કાર અને જાતિ આધારિત આક્રમણના સંબંધિત સ્વરૂપોની ટીકત્મક કેસ લો સાથે તપાસ કરો.

પ્રશ્ન.૪ તબીબી બેદરકારી સમજાવો અને બેદરકારી માટે તબીબી વ્યાવસાયિકોની દીવાની અને ફોજદારી (૨૦)
 જવાબદારીની ચર્ચા કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.૪ વ્યવહારમાં વકીલો દ્વારા અપનાવવામાં આવતી વિવિધ અનૈતિક પદ્ધતિઓ શું છે? બાર પર આવી અનૈતિક પદ્ધતિઓને તમે શું સૂચન કરવા માંગો છો?

પ્રશ્ન.૫ ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૨૦)

1. એ.આર. અંતુલે કેસનું મહત્વ
2. ભ્રષ્ટાચાર નિવારણ અધિનિયમનો હેતુ
3. આધુનિક લોકશાહી સ્થાપનામાં લોકપાલની જરૂરિયાત અને મહત્વ
4. પબ્લિક એકાઉન્ટ કમિટિનું બંધારણ અને કાર્યો

ENGLISH VERSION

Que.1 What is the concept of White Collar crime? What are Indian approaches to socio-economic offences? Explain with suitable illustration. (20)

OR

Que.1 What do you understand by professional deviance? Discuss unethical practice by Advocate, Doctor and Teacher in form of professional deviance with case law.

Que.2 Examine the official deviance with reference to Changla commission report of LIC Mundra affairs. (20)

OR

Que.2 Explain the objects and reasons of the Commission of Inquiry Act with special reference to Das commission report on Pratap Singh kairon.

Que.3 Examine the police atrocities? Discuss the fatal activity of the police of our nation. Express your opinion on 'Encounter killing'. (20)

OR

Que.3 Critically examine the rape and related forms of Gender based aggression by police and paramilitary forces with case law.

Que.4 Explain medical negligence and discuss civil and criminal liability of medical professionals for negligence. (20)

OR

Que.4 What are the various unethical practice adopted by the lawyers in practice? What would you like to suggest to such unethical practices at bar?

Que.5 Write any two short notes. (any two) (20)

1. Importance of A.R. Antuley Case
2. Object of Prevention of Corruption Act
3. Need and importance of Ombudsman in modern democratic set up
4. Constitution and functions of the Public Account Committee
